Contra hos errores et obiectiones oportet ostendere quomodo norma moralis, iuxta doctrinam thomisticam intellecta:

a) Nullo pacto intelligitur modo arbitrario a voluntate divina imposita sed perfecte correspondet veris exigentiis naturae (contra obiectionem eteronomiae et extrinsecismi). Etiam obligatio moralis exurgit ab ipsa finalitate naturae in Deo Summo Bono fundatae, non a coërcitione mere extrinseca.

b) Nullo modo ergo norma moralis considerari debet tamquam destructio aut etiam limitatio verae libertatis humanae sed potius eius perfecta actuatio. Libertas enim non consistit essentialiter in arbitrio psychologico (hic est potius effectus quidam libertatis in ente finito) sed praesertim in possessione suiipsius relate ab bonum. *In hac luce etiam clarior apparebit solutio problematis hodie tam disputati et delicati, nempe de relatione inter veritatem et libertatem seu, quod idem est, de iuribus veritatis conciliandis cum tolerantia erroris.* Veritas enim et moralitas absoluta, si bene intelliguntur, non ducunt ad intolerantiam sed potius veram caritatem et comprehensionem etiam errantium et peccatorum — quae toto coelo ab indifferentismo agnostico differunt — fundant et solidant. Ex alia parte libertas apparet per se tamquam unice et necessario directa ad bonum faciendum et malum vitandum. Libertas, veritas et caritas indissolubili nodo uniuntur.

c) Multo minus ethica obiectiva debet tamquam *formalistica*, i. e. consistens in meris observantiis exterioribus, reiici. Si enim moralitas consistit essentialiter in amore boni et praesertim Summi Boni clare apparet quomodo actio externa, ut sit honesta, debet semper a tali intentione, saltem habitualiter, informari et dirigi.

Sic etiam nullo modo ethica classica — ut adversarii autumant — tamquam aridus elenchus prohibitionum negativarum consideranda est, sed potius contrarium. Ipsa enim a positivo amore Valoris Supremi est dominata et perfusa.

d) Multo magis reiicienda est obiectio kantiana et multorum hodie, quasi ethica classica et christiana aliquo « egoismo trascendentali » laboraret. Homo honestus et multo magis christianus quaerendo felicitatem non quaerit unice et praesertim *suam felicitatem* sed *beatitudinem*

obiectivam quae est etiam sua, et, quantum possibile est, omnium. Talis Beatitudo Obiectiva cum Ipso Deo identificatur.

Tali modo cadit etiam vehemens accusatio marxistica iuxta quam christianus, unice de sua propria salute personali praeoccupatus, bonum collectivitatis negligit vel spernit.

Puto claram, etiamsi summariam, expositionem talium principiorum, praesertim circa ea quae spectant quaestionem de tolerantia (conciliatio veritatis et libertatis) quaestionem de « formalismo » et amore, quaestionem de « egoismo » christiano ecc. — quae solent multos animos, praesertim apud intellectuales, turbare et aliquando etiam a fide et ab Ecclesia arcere — posse multas difficultates adversariorum dissolvere, multos, etiam fideles, dubitantes et praeiudiciis imbutos, illuminare; catholicos ipsos melius instruere ut quaedam pericula, v. g. « formalismi pharisaici », « exterioritatis », dogmatismi exaggerati et fanatici cum adversariis, « praeceptisticae » mere negativae in expositione vitae moralis individualismi exaggerati ecc., vitent.

2. *Applicationes practicae.*

Ad melius confutandos hos errores non solum in sede theoretica sed etiam practica et ad meliorem adaptationem nostri apostolatus « formae mentis » et exigentiis hodiernis in iis quae non sunt errata et mala, etiam aliquae practicae suggestiones, a principiis supraexpositis derivatae, indicare possunt.

a) sensus « communitarius » et « antiindividualisticus » est fovendus, praesertim in liturgia, cum maiori participatione fidelium in Sacris peragendis; in mutua caritate it ut plebs christiana, praesertim in paroecia vel dioecesi adunata vere appareat et sit unum in quo omnes sese sentiant vere coagmentati et corresponsabiles de bono totius; in *formatione sociali* ita ut amor boni communis et integralis (physici et moralis) totius humanitatis appareat tamquam praeceptum vere primum vitae christianae, essentialiter connexum cum amore Dei (responsabilitas collectiva uniuscuiusque individui erga totam societatem).

Ideo non contenti fideles de eleemosyna singulo indigenti facta — quamvis et haec minime sit spernenda vel negligenda, immo saepissime utillima et debita — agnoscant etiam opportunitatem et necessitatem illarum — ut aiunt — « initiatarum » hodiernarum, quibus homines ipsam miseriam generalem radicitus expellere et abolere conantur et, quantum possunt, talibus activitatibus cooperare non sinant. Technica et organizatio assistentialis nostri temporis potest esse forma quaedam altioris caritatis si, a vero amore supernaturali inspirata, non decedit in technicismum materialisticum et collectivisticum.

b) Educatio christiana fidelium, praesertim de re morali, non sistat

in proclamandis prohibitionibus mere negativis et in imponendis praeceptis mere externis sed profunde attingat veram personalitatem humanam quatenus ipsa ad Deum, Summum et Unicum Bonum dirigitur et destinatur. Et item, ut in parte theorica dictum est, vitetur omnis forma, etiam apparens, eudaimonismi etiam « eschatologici », quasi nempe motivum *unicum* vitae moralis esset felicitas personalis egoistica attingenda vel solum periculum damnationis avertendum (timor « serviliter servilis »).

III. *Philosophiae moralis specialis puncta quaedam.*

1. *Praemissa.* Problema sociale quod hodie tanti momenti est etiam pro vita religiosa generis humani videtur a Sacro Concilio Oecumenico tractandum, saltem aliqua sollemni raeffirmatione principiorum fundamentalium doctrinae socialis catholicae, in Documentis Pontificiis — praesertim in Encyclicis *Rerum Novarum* et *Quadragesimo Anno* — contentae. Talis firma et serena expositio, modo authentico et auctoritativo redacta, magnum et salutarem influxum habere, et non parvum augmentum auctoritatis et aestimationis Ecclesiae Catholicae in universo orbe tribuere posse videtur.

2. Proinde *negative* repetatur condemnatio, iam in Documentis Pontificiis saepius contenta sive collectivismi marxistici sive liberalismi oeconomici « capitalistici »: hoc ultimum systema eatenus est explicite reiiciendum quatenus, plene separando ordinem oeconomicum ab ordine morali, asserendo legitimitatem usus et abusus iuris proprietatis sine respectu ad bonum commune et iustitiam socialem et ideo etiam iustificando quodvis salarium libere et opifice acceptatum (salarium mere individuale, non familiare), violat praecepta humana et christiana iustitiae et caritatis.

Etiam iterata et motivata condemnatio collectivismi marxistici quatenus dicit negationem non solum ordinis moralis et religiosi sed etiam dignitatis personae humanae in ordine politico et oeconomico, foret probabiliter utillima.

Positive a) praeconizanda est instauratio alicuius « personalismi communitarii et solidaristici » ubi persona humana neque ut individuum monadicum in seipso clausum, ab aliis independens et unice obligatum ad non-laesionem ordinis iuridici (liberalismus) neque ut mera *pars* aut « *momentum* » collectivitatis, ipsi totaliter subordinatum (marxismus), consideretur, sed potius ut ens irripetibile, habens finem proprium et absolutum, transcendentem societatem, cui tamen stricte ligatur vinculis solidaritatis et caritatis.

b) Praesertim considerentur innumerae difficultates ordinis religiosi

et moralis quae exurgunt pro hominibus nostri temporis ex innumerabilibus « technicis » sive « audiovisis », sive biologicis (regulatio conceptionis, fecundatio artificialis, reparatio hymenis ecc.) sive physico-psychologicis (media propagandistica maxime influentia publicam opinionem) a quibus tot novi « casus conscientiae » oriuntur et a quibus capacitas reactionis liberae et humanae, in observatione spontanea legis naturalis, partialiter vel totaliter impeditur.

Hoc ultimum problema videtur revera primum hodie pro tota vita religiosa et spirituali generis humani et pro ipsa vita Ecclesiae. Non tam errores ideologici expliciti (excepto communismo marxistico) videntur hodie periculosi, sed potius hic primatus « technisticus » auferens homini suam interioritatem, spiritum recollectionis, indaginis personalis, conjunctionis cum Deo, favens materialismo, agnosticismo, indifferentismo ecc.

Apostolatus in hunc sensum, nempe ad « christianizationem » talium « technicarum » esset omnino fovendus.

3. In philosophia politica quaestio ita actualis de fundamento auctoritatis et de eius relatione ad libertatem posset etiam opportune tractari.

Ex hac tractatione apparebit quomodo veritas existentiae Dei non solum non supprimat veram libertatem etiam politicam hominis sed potius constituat eius unicum fundamentum et garantiam. Sine enim ordine absoluto legis naturalis transcendentis ipsum Statum, hic fit aliquid divinum et tyrannicum cui civis remanet totaliter subiectus tamquam servus et mancipium.

Ita sine existentia iuris naturalis auctoritas caret fundamento et rationali iustificatione et tunc aut fit violenta, arbitraria, nullo vero iure innixa, aut simpliciter perit, locum relinquendo anarchiae et dissolutioni sociali.

Synthesis inter verum conceptum libertatis et auctoritatis, hodie a multis quaesita et invocata potest inveniri solum in conceptione theistica et praesertim christiana vitae quae erit, etiam in hoc casu, a doctrina Concilii, in mentem hominum hodiernorum tam indigentium sana orientatione, opportune revocanda.

SULLA VOLGARIZZAZIONE SCIENTIFICA
DA PARTE DI CASE EDITRICI CATTOLICHE

(R. Zavalloni, O. F. M.)

Si fa voto che si renda obbligatoria l'istituzione di un Ufficio di Consulenza, composto di esperti nelle singole materie, per dare un parere sulla opportunità e sulla convenienza di pubblicare, sia in stampa diretta sia in traduzione, libri di volgarizzazione scientifica che hanno un diretto rapporto con la vita morale e religiosa.

Il pericolo di una falsa ed inopportuna volgarizzazione scientifica appare sempre più grave ed allarmante. Una valanga di libri viene presentata al pubblico nelle forme più attraenti. Essi non contengono sempre degli errori, e perciò non sussiste una vera ragione o per negare l'imprimatur o per metterli all'Indice.

Si tratta spesso di questioni difficili, insidiose e pericolose. Il pericolo vero non sta tanto nelle questioni in sè, quanto piuttosto nell'impreparazione del pubblico cui vengono offerte. Se molti libri fossero presentati in una forma più seria, se non fossero destinati al gran pubblico, l'inconveniente sarebbe in gran parte evitato. Ma in realtà non è così! Questo pericolo appare particolarmente preoccupante nel campo della psicologia e delle discipline affini.